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ABSTRACT

Plasma membrane (PM) of living cells hosts variety of important cellular functions

that must be precisely coordinated in space and time. Recent research shows that the plasma

membrane is organized into specific domains to accomplish all these tasks. Our laboratory is

focused on the organization of the plasma membrane in Saccharomyces cerevisiae where

several distinct lateral compartments were identified at the fluorescence microscopy level.

One of them is the Membrane Compartment occupied by arginine transporter Can1 (MCC)

which consists of isolated, highly stable, ergosterol enriched, 300nm patches containing

specific proton symporters and proteins of unknown function (Sur7- and Nce102-like). These

membrane domains are organized by cytosolic protein complexes called eisosomes,

composed mainly of proteins Pil1 and Lsp1.

This work is a continuation of studies that tried to elucidate the composition, structure

and function of MCC. In the first section of this work we concentrated on ultrastructural

characterization of MCC domains. Foremost, we developed a protocol preserving the plasma

membrane ultrastructure. The comparison of cryofixed and chemically crosslinked cells

clearly showed that cryofixation by high pressure freezing together with freeze substitution

and low temperature resin embedding leads to superior sample structure preservation and

significantly increased labeling density as compared to conventional aldehyde fixation. We

took advantage of these findings in the main part of the thesis that proved that MCC domains

correspond to furrow-like plasma membrane invaginations, reported by freeze fracture studies

in early sixties. We showed that the plasma membranes of nce102 and pil1 strains,

defective in segregation of MCC-specific proteins, lacked the characteristic furrow-like

invaginations. Conversely, mutants exhibiting elongated MCC patches in confocal

microscope possessed accordingly elongated invaginations under electron microscope. And

last but not least, the immunolocalization of Sur7-GFP and Pil1-GFP proteins on ultrathin

resin sections confirmed the localization of both markers to furrow-like invaginations.

We showed that Nce102p is an important MCC constituent. Therefore, we next

focused on the elucidation of its role in MCC formation. Determination of the Nce102p

membrane topology suggested that this protein does not span the membrane four times as

predicted but that it rather adopts a hairpin conformation which could contribute to furrow

formation. We also demonstrated that close and distant Nce102 homologs can substitute this

protein in tethering Can1p to MCC and concluded that the function of Nce102-like proteins

was conserved in Ascomycota. Our data suggested that the C-terminus is necessary for the

Nce102p function.

The last part of this work was stimulated by our observations that MCC does not

colocalize with the cortical ER network occupying a substantial part of the plasma membrane

in yeast. We showed that the deletion of the main MCC organizer, Pil1p, leads to an aberrant

redistribution of cortical ER network. As we also found that cortical ER redirects the

vesicular transport into distinct, ER-free, plasma membrane areas it is obvious that: 1) cortical

ER contributes to a functional compartmentalization of the yeast plasma membrane and 2)

MCC is also involved in this functional partitioning of the plasma membrane.

In summary, this work has brought new crucial details on the organization of the

plasma membrane in budding yeast, with apparent general consequences for other organisms.

We ascribed a specific structure to MCC domain which helped to clarify its unusual stability

and led to a discovery of eisosome structure. The analysis of Nce102p then suggested how

this protein directly affects MCC formation and shaping. And the investigation of cortical ER

network showed that its distribution beneath PM is regulated by MCC presence and that this

organelle is involved in positioning of various dynamic processes in PM.
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ABSTRAKT

Plazmatická membrána (PM) všech buněk hostí celou řadu důležitých buněčných

funkcí. Tyto funkce musí být pečlivě koordinovány, a jak současný výzkum ukazuje,

plazmatická membrána je za tímto účelem uspořádána do specializovaných domén. Naše

laboratoř se zabývá výzkumem způsobu organizace plazmatické membrány u kvasinky pivní,

kde bylo za použití fluorescenční mikroskopie popsáno několik nepřekrývajících se domén.

Jednou takovou doménou je MCC (Membrane Compartment occupied by transporter Can1),

která je tvořena stabilními izolovanými oblastmi PM o velikosti asi 300 nm. MCC domény

obsahují několik přenašečů a proteinů o neznámé funkci (proteiny příbuzné Sur7 a Nce102) a

jejich formování je organizováno z cytosolu proteinovými komplexy zvanými eisosomy, jež

jsou tvořeny především proteiny Pil1 a Lsp1.

Tato práce navazuje na studie, které měly za cíl objasnit složení, strukturu a funkci

MCC. V první části práce jsme se zaměřili na ultrastrukturální analýzu MCC, přičemž jsme

nejdříve vyvinuli protokol pro transmisní elektronovou mikroskopii (TEM), který dobře

zachovává strukturu PM. Zjistili jsme, že mrazová fixace pomocí vysokotlakého zamražení,

kombinovaná s mrazovou substitucí a zalitím vzorku do pryskyřice za nízké teploty, vede

k výrazně lepšímu zachování buněčné struktury a vyššímu signálu při imunoznačení než při

použití chemických fixativ. Tyto poznatky jsme využili v hlavní části práce, která prokázala,

že MCC domény odpovídají žlábkovým invaginacím v plazmatické membráně kvasinek, tedy

strukturám pozorovaným již před téměř 50 lety pomocí mrazového lámání. My jsme ukázali,

že kmeny nce102 a pil1, ve kterých jsou MCC domény poškozené či chybí, tyto žlábkové

invaginace postrádají. A naopak, kmen mak3, ve kterém jsme pozorovali abnormálně

prodloužené MCC domény, měl odpovídajícím způsobem prodloužené žlábkové invaginace.

Detekce proteinů Sur7 a Pil1 pomocí protilátek pro TEM pak jednoznačně prokázala

lokalizaci obou proteinů do oblastí žlábkových invaginací.

Jelikož jsme ukázali, že protein Nce102 je důležitý regulátor MCC domén, zaměřili

jsme se dále na objasnění jeho role v upořádání MCC. Naše analýza nepotvrdila předpoklad,

že Nce102 vlastní 4 transmembránové domény, ale spíše ukázala, že Nce102 zaujímá

v membráně konformaci tzv. vlásenky (hairpin). Toto uspořádání by mohlo pomoci objasnit

způsob zapojení Nce102 do tvorby žlábkové invaginace. Ukázali jsme rovněž, že blízcí i

vzdálení příbuzní proteinu Nce102 mohou zastoupit Nce102 v jeho roli při umisťování

proteinu Can1 do MCC, což nás vedlo k závěru, že proteiny podobné Nce102 mají

pravděpodobně stejnou funkci u všech druhů v kmeni Ascomycota.

Poslední část této disertační práce byla inspirovaná naším pozorováním, že MCC se

nepřekrývá s hustou sítí kortikálního ER, jež se rozprostírá v těsné blízkosti plazmatické

membrány. Delece Pil1, hlavního organizátoru MCC/eisosome, vedla k abnormálnímu

rozmístění kortikálního ER pod membránou. Jelikož jsme zároveň zjistili, že kortikální ER

přesměrovává vezikulární transport do oblastí plazmatické membrány nepokryté ER, je jasné,

že: 1) kortikální ER přispívá k funkční organizaci plazmatické membrány a 2) MCC se tohoto

funkčního rozdělení PM také účastní díky svému vlivu na distribuci kortikálního ER.

V souhrnu tato práce odkryla další podstatné detaily uspořádání plazmatické

membrány kvasinek. Ukázali jsme, že MCC zaujímá specifickou trojrozměrnou strukturu, což

pomohlo vysvětlit neobvyklou stabilitu této domény a zároveň vedlo k objasnění struktury

eisosomu. Analýza Nce102 pak odhalila způsob, kterým tento protein může přispívat

k formování MCC. A v neposlední řadě jsme ukázali, že MCC ovlivňuje rozprostření

kortikálního ER pod membránou, což má vliv i na rozmístění dynamických procesů

v plazmatické membráně.
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1. GENERAL INTRODUCTION

1.1. STRUCTURE AND FUNCTION OF PLASMA MEMBRANE

Plasma membrane (PM) is an important organelle that separates the internal cellular

components from the surroundings. It is far from being a simple semi-permeable physical

barrier as it dynamically regulates what is transported into and out from the cell and maintains

the communication of the cell with the external medium. In eukaryotes, additional membranes

compartmentalize also the intracellular space by forming various organelles that segregate

specific chemical reactions and regulate the distribution of their products. To coordinate and

serve all the cellular functions in various situations, all membranes need to be precisely

organized in space and time.

Biological membranes are heterogeneous assemblies of lipids and proteins. The basic

membrane structure is determined by amphipatic lipids that spontaneously selfassemble to

form bilayers with their hydrophilic parts exposed to the water environment and hydrophobic

chains hidden inside the bilayer (see Figures 2 and 3). The first complex model of cellular

membranes that became accepted by a wide scientific community was developed by Singer

and Nicolson in 1972. It described the lipid bilayer as a two-dimensional fluid matrix in


[…]


lab
Textový rámeček
Figure S2. Distribution of MCC domains through the holes in the cortical ER pattern. In tangential confocal sections of individual cells expressing Sur7-mCherry and GFP-HDEL (A), the minimal distance of the Sur7 labeled MCC domains from the cortical ER boundary was measured. The histogram of the measured distances (full bars in B; 399 foci in 64 cells were analyzed) was compared to the distribution of the distances of model foci randomly positioned in the plasma membrane (empty bars in B; 320 foci in 100 cells; see Methods for details). The Gaussian fits of the distributions are also depicted (Sur7 solid, randomly positioned foci dotted). In order to maximize the accuracy of the distance measurements, for all the measurements we chose only the foci located to easily discernible ER holes positioned in central parts of the tangential confocal sections, so that the entire borders of the holes could be traced. Bar: 1 µm.
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Textový rámeček
Figure S3. Cortical ER pattern in MCC-defective strains. Transparency projections (LSM Image Browser) of ER patterns in BY4741, pil1Δ and nce102Δ cells expressing ss-GFP-HDEL and Sur7-mCherry markers are compared. Only the green (ER) fluorescence pattern is presented. More projections of the same cells see also in Movies S1,S2,S3. Bar: 5 µm.
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Textový rámeček
Figure S4. Overexpression of Pil1 leads to increased fragmentation of the cortical ER pattern. Cells co- expressing ss-GFP-HDEL (green) and Pil1-mRFP (red) under a strong promoter (strain VSY177) were observed. Compare the number of MCC/eisosomes and the number of cortical ER holes with those of wild type (Fig. 1) and pil1Δ cells (Fig. 5). Superposition of two consecutive confocal sections is presented. Bar: 5 µm.

lab
Textový rámeček
Figure S5. Distribution of Sur7 in pil1Δ cells. Tangential confocal sections of pil1Δ cells expressing ss-dsRed-HDEL and Sur7-GFP markers (only green fluorescence channel visible) are presented. Note that, in addition to large and intensive “eisosome remnants”, smaller and less intensive local accumulations of Sur7-GFP are discernible in the surrounding membrane. Bar: 5 µm.

lab
Textový rámeček
Figure S6. Speed of cortical ER movement is not affected in MCC defective strains. The speed of the cortical ER movement was measured as a decrease in the mutual overlap of the ss-GFP-HDEL patterns detected in living BY4741 (white), pil1Δ (grey) and nce102Δ (black) cells (n>30) after an increasing interval of time (A). The dynamics of cortical ER was followed in a time-lapse series of 20 tangential confocal sections of pil1Δ cells expressing ss-GFP-HDEL together with Sur7-mCherry (rate: 10 s/frame). For better lucidity, the red fluorescence channel (MCC/Sur7-mCherry) is not shown. The data were processed and binarized as shown in Fig. 3 and all twenty binarized frames were superimposed to visualize the local dynamics of cortical ER. Three out of 30 cells analyzed are presented in false colors denoting the number of frames in the series in which cortical ER was detected (B). Bar: 1 µm.

Table S1. Strains used in this study.

Strain Genotype Source

BY4741 MATa his3Δ1 leu2Δ0 met15Δ0 ura3Δ0 Brachmann et al, 1998*

W303-1A MATa leu2-3,112 trp1-1 can1-100 ura3-1 ade2-1 his3-11,15 Thomas and Rothstein, 1989**

GYS91 BY4741 nce102::kanMX4 EUROSCARF

GYS130 BY4741 pil1::kanMX4 EUROSCARF

VSY 182 W 303-1A Ede1::GFP::URA3 (YIp211); ss-dsRed-HDEL::TRP1 (YIp204) This study

VSY 24 W303-1A Sur7::GFP::URA3 (YIp211); ss-dsRed-HDEL::TRP1(YIp204) This study

VSY 40 W303-1A Sur7::mRFP::LEU2 (YIp128); Ede1::GFP::URA3 (YIp211) This study

VSY 26 BY4741 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); Sur7::mRFP::LEU2 (YIp128) This study

VSY103 BY4741 Sur7::mCherry::URA3 (YIp211); TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY99 BY4741 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY98 BY4741 Sur7::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 107 GYS91 Sur7::mCherry::URA3 (YIp211); TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 83 GYS91 Sur7::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 134 GYS91 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 108 GYS130 Sur7::mCherry::URA3 (YIp211); TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 85 GYS130 Sur7::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 135 GYS130 Ede1::GFP::URA3 (YIp211); TRP1::ss-dsRed-HDEL::LEU2 (YIp128) This study

VSY 177 BY4741 TRP1::ss-GFP-HDEL::LEU2 (YIp128); pVTU100-Pil1-mRFP This study

* Brachmann et al. (1998), Yeast 14:115-32
** Thomas & Rothstein (1989), Cell 56:619-630
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