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Posudek oponenta na doktorskou dizertační práci Venduly Strádalové:

„STRUCTURAL AND FUNCTIONAL CHARACTERIZATION OF YEAST

PLASMA MEMBRANE DOMAINS“.

Doktorská práce Venduly Strádalové je založena na 4 pracích publikovaných

v impaktovaných časopisech . Impakt faktor těchto časopisů se pohybuje v rozmezí

4.0-6.3. Publikace tedy prošly oponentským řízením. Oponenti těchto časopisů odvedli

dobře svou práci a úlohou oponenta bude tedy shrnout práci jako celek. Je třeba

konstatovat, že práce představuje krásně ucelený a konzistentní celek, kde jednotlivé

publikace na sebe navazují a skládají dohromady představu o struktuře, která si zasluží

pozornost jako modelový příklad. Jde o nehomogenitu v laterální distribuci lipidů a

proteinů v cytoplazmatické membráně kvasinek, která je navíc stabilní v čase a

pozorovatelná jako invaginační struktura, o které se dlouho ví a jejíž význam nebyl

znám. Autorce se spolu se spolupracovníky podařilo tuto strukturu známou jako

„furrow-like invaginations“ kolokalizovat s membránovým kompartmentem MCC,

určit protein, jehož C-koncová část je zodpovědná za formování těchto invaginací,

dále určit, že oblasti klathrinem zprostředkované endocytózy, kortikální cisterny ER a

MCC domény jsou nepřekrývající se struktury a dále, která z těchto struktur řídí

formování struktur ostatních. Tato velmi zásadní zjištění byla umožněna špičkovými

přístupy fluorescenční konfokální mikroskopie, pomocí TEM a metodou mrazového

leptání spolu s vývojem metody fixace preparátu pro TEM, která umožnila pozorování

membránových struktur zbavených artefaktů. Upřímně řečeno, málokdy se podaří

vystavět disertaci na takto uceleném základě. Autorka přitom vycházela ze zkušeností

pracoviště výborně technicky vybaveného a z tématu, které je pracovišti dlouhodobě

zkoumáno, což se ukazuje v citacích jejích předchůdců, kteří/které se tématu MCC

domén věnovaly.

MCC jako modelová struktura v membráně kvasinek, která je dobře definovaná

a v čase stabilní, je myslím téma, které bude velmi moderní do budoucna vzhledem

k obtížím a nejasnostem, které provází výzkum raftů u modelových vyšších eukaryot.

V práci je postup od vývoje metody fixace přes výzkum organizace furrow-like

invaginations až k rozšíření zájmu na související cytoplazmatické struktury a

endocytózu téměř učebnicový a i pro čtenáře neorientovaného v problematice je velmi

přehledný.

Práce je psána anglicky, dobrou angličtinou, grafická úprava práce je

standardní, práce má minimum překlepů a nebudí dojem práce psané „pro formu“,

případně pouze pro oponenta. Má formu komentáře k publikacím a je vybavena

nutnými náležitostmi jako jsou Úvod, Metody, vlastní komentář k publikacím a

Diskuse. Úvod začíná membránami a jejich složením, ale brzo se věnuje

nehomogenitám v membráně odporujícím Singer-Nicholsonovu modelu homogenní

membrány nejprve na obecné úrovni, pak se věnuje raftům a samozřejmě strukturám

v cytoplazmatické membráně kvasinek. Tato část je velmi kvalitní, bohatě vybavená

recentními odkazy a obrázky. Dále jsou krátce představeny použité metody – jak

metody související s mikroskopií, tak pokročilá metoda umožňující určit lokalizaci

intramembránových domén membránového proteinu in vivo. Jsou krátce představeny
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publikace ve formě velmi dobře čitelných rozšířených abstraktů dokumentovaných

klíčovými obrázky. Následuje diskuze. Autorka měla štěstí, že v diskuzi mohla

pojednat témata svých prací vcelku, což jí umožnila sevřenost tématu. Diskuze je

nazvána „GENERAL DISCUSSION AND PERSPECTIVES“ a svému názvu

nezůstává nic dlužna . Vlastní výsledky zasazuje autorka do kontextu ostatních

recentních publikací, které zkoumají vztahy MCC-eisozom-endocytóza-ER buďto na

stejném modelu nebo u hub obecně. V diskuzi autorka naznačuje, která témata

považuje za perspektivní a tudíž se jim (snad) bude ona sama nebo výzkumná skupina

věnovat. Následují přiložené publikace. Práci hodnotím jako celek jako velmi kvalitní

a doporučuji, aby byla přijata jako podklad k obhajobě jako doktorská práce.

K autorce mám následující otázky:

1. Vzhledem k tomu, že je výzkum MCC velmi slibný, zajímalo by mě,

na co se výzkumná skupina, ve které pracujete, zaměří v budoucnu.

Téma je paralelně sledováno dalšími skupinami.

2. Vyjádřete se k nápadu, zda by bylo funkční vyvinout systém in vitro,

který by v minimálním provedení (lipozomy nebo „supported lipid

bilayers“ z lipidů kvasinek např. se zabudovaným proteinem Nce102)

umožňoval podrobněji studovat vlastnosti MCC oblasti.

3. Hodláte se dále věnovat výzkumu topologie Nc102, třeba použitím

jiných přístupů? Je zřejmé, že objasnění topologie by pomohlo

představě o přesné úloze tohoto proteinu v organizaci MCC.

V Praze dne 21.8.2012 doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc

Katedra genetiky a mikrobiologie PřFUK, Praha